artigo 74, inciso III, da Resolução TSE nº 23.607/2019. (ID 46148038) 

A desaprovação decorreu da ausência de comprovação de despesas 

efetuadas com recursos oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha 

(FEFC). Diante de tais irregularidades, foi determinado recolhimento do valor de R$ 

1.087,00 (mil e oitenta e sete reais) ao Tesouro Nacional. 

Irresignada, a recorrente defende a possibilidade de juntada de novos 

documentos em sede recursal, colacionando jurisprudência para corroborar a tese. 

Argumenta que as atividades de militância restaram comprovadas por meio de

[...]

E – O documento fiscal apresentado não possui as dimensões do material 
impresso produzido, observado o §8º do art. 60 da Resolução TSE 
23.607/2019. 

Conforme bem apontado pela Unidade Técnica, a candidata contratou 

serviços de militância e mobilização de rua, no valor de R$ 802,00 (oitocentos e dois 

reais), junto ao fornecedor MARCOS ANTONIO TEIXEIRA, porém sem realizar o 

devido detalhamento de tais atividades, exigido pela legislação eleitoral. Isso porque 

as manifestações trazidas são genéricas, sem indicação dos locais de trabalho, horas 

trabalhadas, especificação dos serviços executados e justificativa do preço contratado, 

em desacordo com o artigo 35, § 12 da Resolução TSE nº 23.607/2019. 

Além disso, a recorrente adquiriu “colinhas” para fins de publicidade, no 

valor de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais), junto ao fornecedor A3 

PROPAGANDA LTDA, mas sem a indicação das dimensões do material impresso 

produzido, em desacordo com o artigo 60, § 8 da Resolução TSE nº 23.607/2019. Ao 

contrário do que foi arguido no recurso, a carta de correção do fornecedor juntada não